
 

Ministero dell’Istruzione e del Merito 
Ufficio Scolastico Regionale per l’Umbria 

Direzione Generale 
 

Viale C. Manuali s/n - Perugia - Tel. 075.58281 (centralino) 

Web: www.istruzione.umbria.it - PEC: drum@postacert.istruzione.it - PEO: direzione-umbria@istruzione.it 

Codice Ipa: m_pi - Codice AOO: AOODRUM - CF: 94094990549 

Fatturazione elettronica: contabilità generale FQ7HPL - contabilità ordinaria GBY4BZ 

 

IL DIRETTORE GENERALE 

visto il D. Lgs. 30 marzo 2001 n. 165, recante “Norme generali sull’ordinamento del lavoro alle 
dipendenze delle amministrazioni pubbliche” ed in particolare l’art. 55-bis, co. 2, in base al quale 
“ciascuna amministrazione, secondo il proprio ordinamento e nell’ambito della propria 
organizzazione, individua l’ufficio per i procedimenti disciplinari competente per le infrazioni 
punibili con sanzione superiore al rimprovero verbale e ne attribuisce la titolarità e responsabilità”; 

visto il D.P.C.M. 27 ottobre 2023 n. 208, recante “Regolamento concernente l’organizzazione del 
Ministero dell’Istruzione e del Merito”, come modificato dal D.P.C.M. 30 ottobre 2024 n. 185, e 
in particolare l’art. 8, co. 3, lett. b), che assegna agli Uffici Scolastici Regionali la competenza 
in materia disciplinare nei confronti dei dirigenti scolastici in servizio presso le istituzioni 
scolastiche della Regione; 

richiamato il C.C.N.L. Area Istruzione e Ricerca triennio 2016-2018, sottoscritto in data 8 
luglio 2019, ed in particolare gli artt. 25-33; 

visto il D.D. n. 932 del 26 novembre 2025; 

ritenuto necessario apportare modifiche alla composizione dell’Ufficio Procedimenti 
Disciplinari incardinato presso l’Ufficio I ai fini dell’esercizio dell’azione disciplinare nei 
confronti dei Dirigenti scolastici della regione; 

DECRETA 

A far data dal presente atto, l’Ufficio per i procedimenti disciplinari (U.P.D.), preposto 
all’esercizio dell’azione disciplinare nei confronti dei Dirigenti scolastici della Regione, 
incardinato  presso l’Ufficio I -Direzione Generale - di questo U.S.R. per l’Umbria, è così 
composto: 

Dott. Fabrizio Fratini – Dirigente Ufficio I - Responsabile 
Dott.ssa Daniela Franchi - Funzionario -      Componente 
Dott. Giovanni Scarlato – Funzionario –       Componente 
 

 
IL DIRETTORE GENERALE 

DOTT. ERNESTO PELLECCHIA 


		2026-02-17T08:47:00+0000
	PELLECCHIA ERNESTO


		2026-02-17T09:57:47+0100
	protocollo




